Projeto de resolução - nytbjh4g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: nytbjh4g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/04/2025
Projeto de resolução nº 240/2025
Protocolo nº 4223/2025
Processo nº 1287/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

COMENDA  FILINTO  MÜLLER  AO  SENHOR
DALTON  BENONI  MARTINI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Ilustríssimo Sr. DALTON BENONI MARTINI.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

DALTON BENONI MARTINI, Nasceu em 3 de outubro de 1957, na cidade de Catuípe-RS. Filho de Bruno
Martini e Isabel Cecília Lemainski Martini. Casado. Pai de 3 filhos. Tem 4 netos. Mora em Sinop há 46 anos,
ao chegar à família implantou a Loja Bruno Martini Materiais para Construção e posteriormente o Depósito
Ouro Verde. Hoje se dedica a agricultura, pecuária e ramo imobiliário.

Dalton Martini, mesmo antes da vida pública sempre participou de projetos comunitários e sociais, podemos
destacar as principais atividades em prol da Comunidade Sinopense.

    • Membro da comissão encarregada da construção da Paróquia Santo Antônio;
    • Membro da Diretoria da APAE por 3 mandatos;
    • Membro da Diretoria da ACRINORTE por 3 mandatos consecutivos;
    • Membro da Diretoria do Sinop Futebol Clube;
    • Foi Secretário da Associação dos Produtores da MT-220;
    • Presidente da Associação dos Produtores da Estrada Cruzeiro do Sul;
    • Presidente da APROVAPE – Associação de Proteção ao Vale do rio do Peixe.
    • Presidente do Clube Hípico de Sinop.

Dalton Martini ingressou na vida política na extinta ARENA. Depois migrou para o Partido Liberal (PL) onde
concorreu pela primeira vez, em 1988, a uma das cadeiras do Legislativo Municipal. Eleito, assumiu a
presidência da Câmara pela primeira vez. Em 1992 foi reeleito vereador, e em 1996 foi eleito para o terceiro

1

Projeto de resolução - nytbjh4g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

mandato no Poder Legislativo, sendo o segundo mais votado. No biênio 97/98 assumiu novamente a
presidência da Casa Legislativa.

Como vereador à época, atuou fortemente na implantação de empresas e indústrias de grande porte como,
além da implantação da Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), da Universidade do Estado de Mato
Grosso (Unemat) e da Universidade de Cuiabá (Unic). Ação que resultou, hoje em dia, na oferta de cursos
nas mais diversas áreas profissionais para atender não apenas a população de Sinop, mas de todo Estado,
tornando assim o município um polo educacional.

Embora tenha conquistado a confiança do povo sinopense com seu trabalho e dedicação por Sinop, por
motivos pessoais, Dalton Martini ficou afastado da política e permaneceu por 12 anos sem envolvimento
direto com a vida pública. Apesar disso, nunca deixou de atuar nos bastidores. Em 2012 decidiu voltar a vida
política e se elegeu vereador para o 4º mandato, ocupando também, pela terceira vez, a presidência da
Câmara. Em 2016, Dalton concorreu ao cargo de prefeito de Sinop e obteve expressiva votação. Nas
eleições de 2020, filiado ao partido Patriotas, Dalton se elegeu ao cargo de vice-prefeito em Sinop.

Como homem público visionário, que antevê o futuro promissor de seu município, apresentou o projeto para
a primeira ampliação do Perímetro Urbano do Município, o que possibilitou o crescimento de Sinop, entre as
principais matérias defendidas e apresentadas no legislativo sinopense destaca-se:

    • Normatização do Art. 281 da Lei Orgânica Municipal, que criou o Conselho de Defesa do Consumidor;
    • Criação do Conselho Municipal de Saúde e Instituição do Fundo Municipal de Saúde;
    • Reivindicou junto à UFMT a implantação de cursos de graduação, entre eles o curso de Direito;
    • Reivindicou junto à Assembleia Legislativa a anexação de áreas ao município de Sinop;
    • Reivindicou junto ao Poder Executivo a instalação de Postos de Saúde e consultórios odontológicos;
    • Diversas ações para recuperação de estradas vicinais;
    • Participação decisiva na implantação da UNEMAT e UNIC em Sinop e diversas indústrias;
    • Destaque importante para ações de fiscalização nas ações do Poder Executivo;

Principais atividades desenvolvidas na Câmara Municipal de Sinop.

    • Presidente da Câmara Municipal de Sinop, biênio 1989/1990;
    • Presidente da Comissão Organizante da Lei Orgânica Municipal de Sinop – 1990;
    • Relator da Comissão Permanente de Finanças e Orçamentos – 1991/1992;
    • Membro da Comissão Permanente de Justiça e Redação – 1993/1994;
    • Presidente da Comissão Permanente de Justiça e Redação – 1995/1996;
    • Presidente da Câmara Municipal de Sinop, biênio 1997/1998;
    • Membro da Comissão Permanente de Justiça e Redação – 1999/2000;
    • Membro da Comissão Especial para adequação da Lei Orgânica Municipal às Emendas Constitucionais
– 2000;
    • Presidente da Câmara Municipal de Sinop, biênio 2013/2014;

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2025

2

Projeto de resolução - nytbjh4g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

3